
Název disertační práce, abstrakt a 3 klíčová slova v českém jazyce

Název

Smlouvy o veřejných službách v přepravě cestujících

Abstrakt

Jednou  ze  základních  úloh  státu  i  územních  samosprávných  celků  je  zajišťování 

dopravní  obslužnosti  území  prostřednictvím veřejných služeb v  přepravě  cestujících,  a  to 

zejména železniční a veřejnou linkovou (autobusovou) dopravou. Klíčovou roli v systému 

veřejných  služeb  v  přepravě  cestujících  hrají  smlouvy  o  veřejných  službách  v  přepravě 

cestujících,  které  jsou  uzavírané  mezi  veřejnými  objednateli  a  dopravci  provozujícími 

veřejnou dopravu. Předmětem těchto smluv je na straně jedné závazek dopravce provozovat 

veřejnou dopravu dle požadavků objednatele a na straně druhé závazek objednatele hradit 

dopravci  finanční  vyrovnání  v  podobě  tzv.  kompenzace.  Z  právního hlediska  vyvstává  v 

souvislosti  se  smlouvami  o  veřejných službách v  přepravě  cestujících  celá  řada  právních 

otázek a problémů. 

V disertační práci hledám odpověď na výzkumnou otázku, jaké jsou hlavní nedostatky 

stávající právní úpravy smluv o veřejných službách v přepravě cestujících a jak by je bylo 

možné řešit. Za tímto účelem v disertační práci analyzuji jednotlivé aspekty právní regulace 

smluv  o  veřejných  službách  v  přepravě  cestujících  ve  světle  teoretických  poznatků  a 

zkušeností z praxe. Nezastupitelnou úlohu v tomto ohledu hraje rozhodovací praxe Úřadu pro 

ochranu  hospodářské  soutěže,  soudů  a  dalších  veřejných orgánů,  které  se  v  rámci  svých 

kompetencí musejí vypořádávat s konkrétními problémy vznikajícími v praxi. 

Na  základě  výše  uvedené  analýzy  v disertační  práci  identifikuji  nejvýznamnější 

problémy stávající  právní úpravy dopadající  na smlouvy o veřejných službách v přepravě 

cestujících a současně navrhuji opatření vedoucí k zefektivnění systému veřejných smluv v 

přepravě cestujících veřejnou dopravou, včetně zejména návrhu legislativních úprav de lege 

ferenda. Mezi hlavní zjištěné nedostatky patří zejména dichotomie právních režimů, kterými 

se  může  řídit  postup  veřejného  objednatele  při  zadávání  smlouvy  o  veřejných  službách 

v přepravě cestujících veřejnou linkovou dopravou nebo na tramvajové dráze, interpretační 

nejasnosti týkající se povinnosti uveřejňovat oznámení v Úředním věstníku Evropské unie, a 

široká možnost veřejných objednatelů zajišťovat provoz veřejné dopravy prostřednictvím tzv. 

vnitřních provozovatelů. 

Klíčová slova

veřejná doprava, smlouva o veřejných službách v přepravě cestujících, kompenzace


